14. Potest ergo esse alius dicendi modus, contemptum esse injustitiam quamdam, quia contemptus est *æstimatio minus justo*, ut definit Altsiodor. lib. 2 Sum. tract. 20, cap. 2, q. 1. Diminuere autem æstimationem aliterius, contra justitiam est. Unde de contemptu proximi ita sentit Cajet. in Sum. verb. *Contemptus*; videtur autem esse eadem ratio de contemptu legis, vel legislatoris. Et ita Navar. supra, et in Sum. cap. 25, num. 42, ait peccare ex contemptu esse, moveri ad peccandum, eò quòd legem vel legislatorem aliquis parvi faciat; hoc autem ad injustitiam pertinere videtur. Ex his ergo incertum manet quodnam vitium sit contemptus, quia superbiâ, formalis inobedientia, et injustitia vitia sunt specie distincta. Quòd si contemptus in omnibus illis speciebus esse potest, et ideò vox

æquivoca est, ut Altsiodor. supra sentit, ambiguum manet quomodo sumenda sit, cum dicitur esse peccatum mortale, transgredi legem ex contemptu.

15. Ad hoc ergo explicandum adverte, contemptum partim esse posse in intellectu, partim in affectu interno, partim in opere externo, sub opere omissionem includendo, quod ferè notavit Altsiodor. supra. Primus ergo contemptus dici potest intellectualis, et consistit in judicio quo res aliqua vel persona in minori æstimatione habetur, quàm par sit, ac dignitati ejus debeat. Quamvis enim minus æstimare unam rem, quàm aliam, solet generaliter vocari contemptus illius; si tamen æstimatio sit prudens, non erit contemptus vitiosus, de quo solo tractamus; tunc ergo est inordinatus contemptus, quandò respectu ipsiusmet rei aut personæ, considerata ejus qualitate et dignitate, inordinata est talis æstimatio. Nam si una res sit vilior aliâ, illam contemnere præ aliâ non est vitium, sed virtus, ut contemnere divitias vel honores, propter virtutem. In affectu autem contemptus est, aut velle habere hanc vilem æstimationem de alio, aut certè velle illam verbo aut opere ostendere, et in aliis generare; in opere autem contemptus erit quidquid exterius fit intentione despiciendi alium, ut ab aliis parvi æstimetur, vel ut operans ostendat se pro nihilo illum æstimare. Quæ omnia non aliter probantur, quàm ex ipsius vocis proprietate, et communi sensu, et conceptione, ac interpretatione doctorum, præsertim Altsiodor. et Cajetani supra.

16. Ulterius autem adverte contemptum posse referri vel ad personam, id est, ad Deum, aut proximum, vel ad res alias, ut divitias et honores, actiones, etc. Si sumatur hoc posteriori modo, non videtur habere certam speciem vitii. Imò, ut dixi, si debitam proportionem servet ad rem quæ contemnitur, potest esse actus laudabilis modo explicato: si verò sit ultra proportionem debitam tali materiæ, vel objecto, pertinebit ad vitium contrarium illi virtuti, quæ inclinat ad servandum medium, et moderandum affectum circa talem materiam. Ut, v. g., nimius contemptus honoris vel famæ potest esse vitiosus, et contra illud: *Curam habe de bono nomine*; habebit ergo ille contemptus malitiam contrariam magnanimitati vel humilitati, quæ constituit medium in affectu honoris. Sic etiam contemnere plus justo divitias necessarias vite humanæ esse poteri contra liberalitatem, et in prodigalitate declinare, et sic de aliis. Illic autem modus contemptus non est propriè qui ad rem præsentem spectat, ut statim dicam. Contemptus autem personæ videtur mihi formaliter, et propriè pertinere ad injustitiam cum proportione sumptam. Quod ideò addo, quia contemptus Dei erit formaliter contra religionem, nam illa est justitia ad Deum, qualis in nobis esse potest; si verò sit contemptus parentis, erit contra pietatem; si prælati, contra observantiam, et reverentiam illi debitam; si contra alios proximos, contra communem justitiam, et hoc ultimum docuit Cajetan. supra; ex illo autem sequuntur cætera cum proportionem. Et ratio est, quia per talem contemptum agitur con-

tra jus alterius, et quantum est ex parte contemptus, infertur illi injuria, vel etiam nocementum. Quia unusquisque habet jus, ut in aestimatione debitum habeatur, ut convenienter ad illam tractetur; nam hoc ad honorem vel cultum unicusque debitum necessarium est, et inter homines habere potest magnam utilitatem, ideòque hujusmodi contemptus non parva injuria reputatur, ac subinde peccatum mortale est ex genere suo.

47. Est tamen animadvertendum tertio, hujusmodi contemptum dupliciter committi posse, scilicet, materialiter, vel formaliter; cum enim de facto aliquid fit, quo aliqua persona alii postponitur, licet hoc directè non intendatur, materialiter committitur; si verò id etiam intendatur, tunc est contemptus formalis. Priori modo committitur contemptus contra Deum per omnia peccata mortalia, ut notavit D. Thom. in 4, dist. 9, quaestione 5, et eodem modo transgressio humani praecepti voluntaria, etiamsi ex passione fiat, solet interdum vocari contemptus, ut loquitur Gregor. in cap. *Honoratus*, 74 dist. 6. Et fortassè hoc sensu dixit Augustin. 14 de Civitate, cap. ult., amorem sui usque ad contemptum Dei adificare civitatem Babylonis; sic etiam lib. de Natur. et Grat., cap. 29, refert idem August. ex quâdam objectione Pelagianorum, sententiam dicentem, *omne peccatum esse contemptum Dei*, quam ipse non reprobatur, sed declarat non omne peccatum esse formalem, seu propriam superbiam, aut contemptum superbiae. Atque in eodem sensu videtur dixisse Isidor. lib. 2 de Differentiis spirit., cap. ult., *unum genus superbiae esse eorum, qui per transgressionem culpe, contemptum habent divinae praecepta*. Idemque habet latius lib. 2 Sent., cap. 58. Denique hoc modo transgressores praeceptorum divinarum dicuntur contemptores in sacra Scriptura, Levit. 26, et saepe alias. Sic etiam contra proximum peccatur hoc modo per omnia peccata quae diminuant aestimationem ejus, etiamsi id non intendatur, ut per detractionem, quantumque inhuorationem, etc.

48. Formaliter autem committitur hoc vitium, quando ex directâ intentione ad hoc aliquid fit, ut alter despiciatur, aut despicere credatur, seu ostendatur; nam intentio est, quae dat praecipuam formalitatem actibus moralibus. Quapropter quando hoc vitium tribuitur superbiae, intelligitur causaliter, quia loquendo moraliter ac regulariter, contemptus, praesertim formalis, ex superbia nascitur, et ita numeratur ab Isidoro inter filias superbiae, ut refert Altisidor. et sumitur ex lib. de Conflict. vitiorum et virtut., cap. de Superbia. At verò è converso dicitur aliquando contemptus formalis inobedientia, quia haec nascitur ex contemptu, et est quasi medium quo subditus iniquus utitur ad contemnendum praelatum suum; directè enim vult non obedire, ut per hoc ostendat, nihil se aestimare praelatum. Atque hoc modo accipiendum videtur, quod Bernard. supra dixit, *nonne obedire esse intolerabilem blasphemiam*; id enim maxime habet locum in inobedientia formali. Quia tamen nemo intendens ad malum operatur et in inobedientia, ut sic, nulla apparet ratio

boni per se appetibilis, semper illa formalis inobedientia nascitur, aut ex superbia et appetitu excellentiae, aut ex indignatione et abjecta aestimatione praelati, quam subditus habet, et ratione illius praeceptum ejus contemnit, et propterea illi non vult parere. Atque ita satis explicatum est, quod duplex sit contemptus, et quomodo ex illo legis transgressio nascatur.

49. Superest tamen explicandum, quod tertio loco proposuimus, an transgressio legis humanae ex contemptu semper, et in quâcumque materia minima sit peccatum mortale. Et ratio dubitandi est, quam in principio posuimus. Propter quam Cajetan. in Sum. verb. *Contemptus*, in fine, aperte concedit, dari contemptum praecepti, et transgressionem praecepti ex contemptu, quae sit tantum veniale peccatum ex levitate materiae, et ex levi modo contemnendi, ut sic dicam, quia scilicet, non contemnit simpliciter praeceptum, sed hoc praeceptum in re minima. Et ideò distinguit contemptum, etiam proprium et formalem, in contemptum simpliciter, et secundum quid, et priorè dicit esse peccatum mortale; posteriorem autem esse tantum veniale peccatum. Eandemque sententiam sequitur Bart. de Medin. 1-2, q. 88, art. 4, in fine.

20. Illic autem sententiae obstat, quia videtur repugnare communi sententiae, quam supra retulimus. Nam omnes auctores ibi citati indistinctè damnant peccati mortalis inobedientiam praecepti ex contemptu, etiam in minimis, et Bernard. expressè dixit, *contemptum in omni specie peccatorum pari pondere gravem esse*; et loquitur de minimis praeceptis, ut supra explicuimus. Responderi tamen potest ex mente Cajetani, Bernardum, et alios auctores intelligendos esse de contemptu simpliciter, non secundum quid. Et ita si contemptus sit simpliciter talis, id est, contemptus obedientiae, vel praecepti, vel superioris absolutè, sic transgressionem semper, et in quocumque mandato, etiam minimo, esse peccatum mortale, et ita procedere dictum Bernardi, et aliorum sine ulla limitatione vel exceptione. Si verò contemptus sit secundum quid, tunc illum esse posse tantum veniale peccatum, et consequenter etiam transgressionem levis mandati ex intentione seu imperio illius. Sed hoc non videtur satisfacere, tum quia nec Bernardus, nec alii auctores cognoscunt medium inter haec duo, scilicet, transgredi ex contemptu, vel sine illo, quomodo dixit Glossa in cap. *Quis autem*, distinct. 10: *Aliud est contemnere, aliud non parere*, et primum absolutè damnatur peccati mortalis; ergo indistinctè id accipiendum est; tum etiam quia eodem modo dicere possumus, transgredi legem humanam, per se, et clauso contemptu, esse semper peccatum mortale, quia dicemus intelligendum esse de transgressione simpliciter; nam transgressio in levi materia, seu secundum quid, imò praeceptum in levi materia non est praeceptum simpliciter, sed secundum quid; sic enim divus Thomas dixit peccatum veniale non esse contra praeceptum, utique simpliciter. Nullum ergo erit discrimen inter nudam transgressionem praecepti, et transgressionem ex contemptu, quod est contra communem doctrinam.

21. Mihi ergo utendum videtur distinctione insinuatâ à Castro dicto cap. 5, in fine, licet alio modo; ille enim distinguit contemptum legis et legislatoris; quia verò in præcepto duo sunt, scilicet, res præcepta, et præceptum ipsum, ego potius distingo inter contemptum personæ, seu legislatoris, et contemptum operis, seu rei præceptæ. Neque oportet addere tertium membrum de contemptu præcepti, seu legis, quia lex solum contemni potest, vel per respectum ad legislatorem, cujus potestas continentur, et sic ad contemptum legislatoris reducitur; vel potest lex contemni, quia res præcepta parvi æstimatur, et sic reducitur ad contemptum operis.

22. Dico ergo primò : Transgredi legem ex contemptu rei præceptæ non semper, et in individuo est peccatum mortale, et in hoc potest habere verum opinio Cajetani; et ratio ejus, quia res contempta potest esse minima, vel pertinens ad infamam aliquam virtutem, et quia tunc per se nec fit, nec intenditur injuria legislatoris. Duplici ergo ex capite potest esse hoc peccatum mortale. Primò, si involvat vel supponat errorem in doctrinâ. Sic peccant gravissimè, qui contemunt consilia, quia existimant illa esse inutilia, aut infirma bona. Sic etiam peccaret graviter, qui contemneret transgressionem ex se levem, quia existimaret, peccatum veniale non esse dignum pœnâ apud Deum, vel quippiam simile. Secundò potest hoc esse mortale ex materiæ gravitate, sicut in aliis vitiis contingit.

23. Dico secundò : Transgredi legem ex contemptu Dei legislatoris semper est peccatum mortale, etiam in individuo, et sine ullâ distinctione. Et hoc saltem modo indistinctè procedit communis sententia, et ita expressè Bernard. cap. 12 (quem alii sequuntur) distinguit mandatum à mandante, et gravitatem constituit in contemptu mandantis. Et quidem respectu Dei videtur res manifesta; agimus enim de contemptu formali, ut dixi; est autem magna irreverentia directe intendere contemptum Dei, seu quocumque signo ostendere indignam de Deo æstimationem. Unde licet talis transgressio in se quid minimum videatur, imò licet per se non sit culpa, sed consilii omissio, nihilominus in ratione signi imperati ab interno contemptu, habet gravem inordinationem. Sicut omittere consilium, quod secinus per se magis placere Deo, ex objecto non est peccatum; tamen si quis illud omittit ex hâc formali intentione deliberatâ, ne faciat hoc beneplacitum l'eo, planè esset grave peccatum, quia indicat quoddam Dei odium, quod ex levitate materiæ nunquam potest esse veniale peccatum. Et similiter contemere præceptum minimum, vel consilium, solum quia à Deo datum est, et ex illo contemptu illud omittere, gravissima inordinatio affectus est, etiamsi materia consilii vel præcepti minima sit. Et quamvis ille affectus vel contemptus restringatur ad tale præceptum minimum, semper retinet gravem inordinationem. Sicut dicere leve mendacium eâ formali intentione offendendi Deum etiam leviter, est profectò peccatum mortale, quia illam intentio est gravis irreverentia, et continet deheratum Dei odium. Quomodò intelligi potest

illud, quod ex Augustin. refert Gratian. in cap. *Unum orarium*, § *Nunc autem*, dist. 25: *Nullum peccatum est ad eò veniale, quod non fiat criminale, dum placet, utique ex contemptu Dei.*

24. Dico tertio : Transgredi legem humanam ex contemptu formali humani legislatoris, etiam videtur esse semper, et in individuo peccatum mortale. Hoc non videtur aequè certum, quia legislator humanus non est persona tam excellens, et quia aliquod odium ejus potest esse veniale. Distinguire ergo possumus superiorem, vel formaliter, quatenus prælatus vel superior est, vel quatenus quidam homo. Transgredi ergo illius legem ex contemptu ejusdem, quatenus prælatus est, semper censeo esse peccatum mortale. Et ita procedit conclusio posita. Ratio autem est, quia illud est contemere potestatem ejus, et quia tunc contemnitur quatenus representat Deum, et vices ejus gerit, et ideò talis contemptus redundat in contemptum Dei, juxta verbum Christi Domini Luc. 10: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* Cui consonat illud Bernardi, loco citato: *Sive Deus, sive homo mandatum quodcumque tradiderit, pari profectò obsequendum est curâ, pari reverentiâ defendendum.* Si verò contemptus solum sit ipsius personæ, quatenus homo quidam est, et habere potest aliquid defectum, sic non repugnat esse veniale peccatum ex levitate materiæ, et hoc etiam voluit Cajet. Probaturque sufficienter exemplis ejus. Et in idem reddit alia distinctio, quam ibidem indicat, dicens, aliud esse nolle subdi, seu formaliter nolle obedire, aliud nolle consolari superiorem, et hoc posteriori dicit esse posse solum veniale peccatum, etiamsi ob eam formalem causam voluntas superioris non impleatur, quia non contemnitur ejus potestas, sed circa personam ejus quædam amaritudo animi ostenditur. Cavendum est autem, ne talis amaritudo erga personam redundet in contemptum potestatis, etiam circa minima, quia tunc jam erit contemptus formalis prælati, et peccatum mortale, juxta priorem partem, et quia hoc valdè contingens ac periculosum est; ideò talis modus resistendi præcepto superioris ex indignatione aliqua, vel interiori despectu personæ illius, diligentissimè cavendus est.

25. Ex dictis sequitur malitiam mortalem, quam habet transgressio levis præcepti ex contemptu, esse distinctæ speciei ab illâ, quam habet talis transgressio ex objecto suo, vel facta sine contemptu; ut si egrediar è cubiculo contra mandatum prælati, habebit illa actio simpliciter facta veniale malitiam, vel otiositatis, vel inobedientiæ; si tamen fiat ex contemptu, habebit mortalem malitiam irreverentiæ contra Deum, vel prælatum. Probatur, quia illa circumstantia est alterius speciei, et contra aliam virtutem. Item contemptus ipse est peccatum specie distinctum ab otiositate vel inobedientiâ, ut ostensum est, et illam tantum participat actio illa, quatenus à contemptu imperatur, ut etiam ostensum est. Denique illa malitia gravis ex contemptu additur actioni, etiamsi ex objecto mala non esset, ut patet in omissione consilii; ergo signum est addere malitiam specie distinctam. Et ideò ex hoc

principio rectè supra collegimus, peccatum ex certâ scientiâ, seu ex malitiâ sine ignorantâ vel passione, non esse peccatum ex contemptu, quia ille modus peccandi non addit malitiam diversæ rationis seu speciei, et ita non potest augere malitiam circa materiam levem usque ad gravitatem mortalem, stante eadem materiâ levi, et non addito alio fine, unde talis gravitas sumi possit. Idemque intulimus de peccato commissio ex consuetudine, si per se, ac præcisè in consuetudine sistatur, ut satis explicatum est.

CAPUT XXIX.

Utrum lex humana obliget ad modum virtutis, et consequenter quo actu impletur.

1. Questionem hanc supra libro secundo tractavi de lege naturali, ubi notavi solum habere locum, propriè loquendo in præceptis affirmativis, quia negativa non dantur de actibus, sed de negatione actûs, et idèò per se non requirunt actum, sed omissionem, ut impleantur; in omissione autem, ut sic, non invenitur modus virtutis, licet in positivâ voluntate abstinendi ab actu bravo esse possit; per se autem necessaria non est ad implendum præceptum negativum, ut à fortiori patebit ex dicendis. Præterea in eodem loco distinximus in actu morali tres modos, seu conditiones necessarias ad modum virtutis; una est operari ex cognitione ac scientiâ; alia operari voluntariè; tertia operari intentione honestâ, et cum omnibus circumstantiis necessariis ad bonitatem moralem actûs, et omisi quantum de modo delectabiliter operandi, quia constat, non cadere sub præceptum, ut ibi generaliter ostendi. Omitto etiam hinc modum operandi ex dilectione Dei super omnia, de quo ibi etiam dixi, quia multò certius est, etiam hunc modum non cadere sub legem humanam. Imò etiam de primâ et secundâ conditione nihil ferè hic addendum occurrit; habent enim eandem rationem in lege positivâ, quam in lege naturali, quia leges humanæ etiam dantur de actibus humanis, qui à voluntate et ratione procedere debent, et idèò nisi flant voluntariè, et consequenter ex scientiâ, non videntur sufficere, ut per eos lex humana impletur, in quo doctores omnes convenire videntur.

2. Solum video objici posse, hinc sequi, eum, qui toto die jejunii dormit, non implere præceptum, ac subinde si excommunicatio sit lata contra non servantes illud præceptum, incurri à sic dormiente. Idemque argumentum fieri potest de illo qui dormiens recitat integrè psalmum, vel horam, et de hoc certus sit à circumstantibus; nam sequitur, illum non implevisse præceptum, et incurrere censuram, si lata sit, nisi iterum recitet. Tertio potest fieri idem argumentum de illo qui nesciens esse diem festum Missam audit; nam sequitur non implevisse præceptum, sed teneri ad iterum audiendam, et similiter incurrere censuram latam, nisi iterum audiat. Quarto potest objici de illo, qui coactus detinetur audiens Missam, et interius non vult audire si posset, sed potius absolutè cupit non audire, et habet propositum non audiendi, nisi cogere retur vel duceretur timore servili

3. Hæc ferè argumenta proponit Medin. q. 100, art. 9, et in priori docet, qui per solam vim et coactionem jejumat, quia violenter privatur cibo, cum ipse non absteat voluntariè, non implere præceptum, et idèò censuram incurriere, si imposita sit. Idemque eadem ratione diceret de dormiente, quando cum eâ voluntate ivit dormitum. Sed quod ad censuram atinet, hoc probabile non est, quia præceptum jejunii negativum est, ut suppono, et idèò licet morali modo non impletur, quando voluntas deest, tamen quoad effectum externum vel substantiam impletur, vel saltem non violatur, et hoc satis est, ut non incurratur excommunicatio, quia ibi non est transgressio exterior præcepti, quæ ad incurrandam excommunicationem necessaria est. Nec sufficit voluntatis comatus contra præceptum, si effectus non sequatur, etiamsi sit materialiter (ut sic dicam), ut ex materiâ de Censuris constat. Et idem est in alio exemplo, quod ibi Medina adducit de solvente decimas, aut debitum coactè, et habens propositum non solvendi, si posset, etiamsi habeat præceptum solvendi sub censurâ ipso jure latâ. Nam licet illa reverâ non excuset gravem culpam coram Deo, et moraliter non impleat præceptum, sed potius peccet interius contra illud: nihilominus exterius non transgreditur, et liberatur a debito, et materia præcepti in posterum sublata est, et consequenter non incurrit censuram, quia cum effectu non omisit exterius quod lex præcipiebat, quod satis est ad non incurrandam censuram, quæcumque ratione et modo id acciderit. Secus verò est in exemplo recitandi posito in secundâ objectione; nam qui dormiens profert verba precationum, non orat; præceptum autem est de orando, et idèò in tali casu præceptum non impletur, et incurreretur excommunicatio, non recitando iterum in vigiliâ, si lata esset contra non orantes, quia ille verè non oravit.

4. Et ita ad secundam objectionem concedo sequentem, neque in consequenti est aliquid inconveniens. Ad tertiam verò dico, non esse simile, quia is qui audit Missam, licet ignoret esse diem festum, verè audit Missam, quia attentè audit; imò etiam liberè et spontaneè audit. Et ita ille actus sufficit ad implendum præceptum, vel saltem ad non transgrediendum illud exterius, unde à fortiori etiam sufficit ad vitandam censuram. An verò ille postea, sciens esse diem festum tempore habili, teneatur aliam Missam audire, vel saltem habere animum satisfaciendi præcepto per priorem auditionem, tractavi latè in tom. 2, de Relig. lib. 4, de Orat. cap. 26. Denique idem cum proportione dicendum est ad quartam objectionem, in eo casu excusari materialem et exteriorem transgressionem præcepti, quod satis esset ad excusandam censuram, non tamen servari mente et animo totam obligationem præcepti, et consequenter non excusari gravem culpam. Et ita est intelligendus Antonin. statim citandus, dicens, non implere præceptum, *qui stant ad sociandum dominos, alias non audituri*. Et de his conditionibus hæc sufficiunt, de quibus in citato loco de Religione multa dixi.

5. Difficultas ergo solam superest de proprio modo virtutis, qui consistit in bonitate morali actus consurgente ex integrâ causâ, id est, ex bono objecto, rectâ intentione, et aliis circumstantiis. Aliqui enim sentire videntur, præcepta humana non impleri per huiusmodi actus, nisi includant rectam intentionem, sine quâ iniquum non impleri humanam legem, etiamsi actus præceptus fiat. Ita tenet Dionys. Cisterci. 1, dist. 17, art. 5. Idem sentit Anton. p. 2, tit. 9, cap. 10, § 2, quatenus ait, non implere præceptum audiendi Missam, qui accedant ad Ecclesiam, ut videant, vel videantur ab amatoribus suis; sed debent, ait, accedere ad orandum, et tunc à se removere debent cogitationes temporales ad Deum orationem. Fundari potest primò hæc sententia in regulâ 8, Extrav. de Regul. juris: Qui ex timore facit præceptum, aliter quam debet facit, et idèo iam non facit. Ex quâ argumentatur à simili, vel à paritate rationis; nam qui actum præceptum malè facit, aliter quam debet facit; ergo non facit, seu non ita facit, ut servet præceptum. Et confirmatur primò, quia lex præcipit actum bonum; ergo si non fit actus bonus, non fit quod lex præcipit; ergo non servatur. Confirmatur secundò, quia lex præcipit, v. g., Dei cultum, vel temperantiam, etc. Actus autem non bonus non est cultus Dei, nec actus temperantiae, vel alterius similis virtutis; ergo. Denique lex humana præcipiendo actum, constituit illum in certâ specie virtutis, juxta materie capacitatem, et rationem sub quâ præcipitur, ut est receptum dogma theologorum; ergo nisi verè fiat actus virtutis in tali specie, non fiet quod lex præcipit, nec servabitur lex; si autem actus non est bonus, non est actus virtutis; ergo.

6. Nihilominus dicendum est, sufficienter impleri legem humanam per actum præceptum secundum substantiam illius, etiamsi non sit simpliciter bonus moraliter, nec honestè intentione fiat. Ita sumitur ex D. Thom. q. 100, art. 9, ubi idem docent Cajet. Conr. Medin. et alii, Soto lib. 2 de Justit. q. 5, art. 9, et 4, dist. 15, q. 2, art. 1, in fine, loquens specialiter de præcepto Missæ. Major, 5, dist. 37, q. 5, et ibi Palud. q. 5, et Almain. 4, dist. 17, q. unica, circa finem, ubi refert Gersonem et Martin. additque in hanc sententiam ferè omnes doctores conspirare. Medin. tract. de Orat. q. 16 de Horis canoni. Navar. cap. 21, n. 7, et latius in Euchir. de Orat. cap. 20, n. 29 ubi refert etiam seipsum in cap. Inter verba, et Joan. Andr. et Abbatem in cap. Quod quidam, de Pœnit. et Remiss. Sed illi loquuntur de bonis operibus præceptorum factis in statu peccati mortalis, quod longè diversum est; nam opus factum in peccato mortali potest esse simpliciter bonum, quod est certum de fide, et ita est æquè certum per illud servari præceptum. Aliis quomodo esset opus simpliciter bonum? At hic loquimur de opere malo, sive sit in peccatore, et sit peccatum mortale ex pravâ intentione, sive sit in homine justo, et sit peccatum veniale, et utroque modo dicimus, impleri præceptum positivum.

7. Hæc autem assertio duobus modis probari potest, scilicet, vel de facto, vel etiam de possibili. Prior est

facilior, fundaturque in illo principio, quòd finis præcepti non cadit sub præceptum, quod tradunt doctores allegati, et sumitur ex D. Thom. 1-2, q. 96, art. 5, q. 100, art. 9 et 10; 2-2, q. 44, art. 1, et art. 8, ad 1; et Cajet. 2-2, q. 122, art. 4, et patet clarè in præcepto jejuniæ, cujus finis est, vel satisfactio pro peccatis, vel corporis maceratio, et tamen si quis formam jejuniæ servet, licet lautè et deliciosè comedat, et in statu peccati jejuset, ita ut nec satisfaciatur, nec maceretur, nihil peccat contra jejuniæ præceptum, ut est constans apud omnes, et idem est in similibus. Ratio autem est, quia actus solùm cadit in objectum, et circa illud operatur eo modo quo potest; ergo etiam lex solùm obligat ad id quod præcipit; solùm autem præcipit materiam, in quam cadit, et non finem; ergo obligat ad materiam, non ad finem; et si materia executioni mandetur, servatur lex, quòdquid aliando peccatur. Probatum ultimum antecodens (reliqua enim per se nota sunt), quia solùm id præcipitur, quod in lege exprimitur per modum imperii; lex autem humana non imperat fieri hoc propter illud, sed ut fiat hoc. Quòd si aliquando in lege exprimitur finis legis, non est per modum objecti legis, sed solùm per modum rationis, vel motivi, propter quod modus præcipitur, et hæc quidem ratio sufficienter convincit de facto.

8. Auctores verò allegati etiam de possibili loqui videntur; nam commune illorum fundamentum est, quia lex humana non potest præcipere interiore actum; ergo non potest præcipere, ut actus exterior tali intentione fiat; ergo si homo facit actum externum ab Ecclesiâ præceptum, licet pravâ intentione id faciat, implet præceptum hominis, licet aliâ ratione peccet; ergo eadem ratione undecunque actus sit malus, si exterius habet quidquid lex humana jubet, sufficit ad non peccandum contra legem humanam. Sed objici potest contra hanc rationem, quia si est efficax, probat non tantùm de facto, sed etiam de possibili; non videtur autem esse supra potestatem humanam præcipere ut actus externus benè et ex honestâ intentione in generali, vel in speciali, ut tali intentione fiat. Probat, quia illud non esset præcipere directè actum internum, sed externum ut manentem à tali interno, quod videtur cadere sub humanam potestatem, etiamsi finis ipse extrinsecus et accidentarius sit respectu actus externi præcepti. Quod potest ex lege prohibente; nam lex humana potest prohibere, ne actus humanus fiat ex intentione pravi finis extrinseci, ut ex odio vel avaritiâ, ut supra dictum est; ergo potest præcipere ut actus bonus fiat ex intentione extrinseci finis honesti, ut ex amore. Estque accommodatum exemplum, si fiat constitutio dicendi Missam ex hac vel illâ intentione, que planè est extrinseca ipsi sacrificio, ut sacrificium est, et nihilominus talis constitutio obligat subditos, etiam quoad illam intentionem.

9. Nihilominus probabilius censeo, hoc non posse cadere sub legem humanam, quando intentio reverè est omninò extrinseca ipsi operi externo, ut cadit sub

præceptum, prout planè docent doctores allegati. Ratio autem potest duplex reddi ex dictis. Prima est, quia tunc præcipitur directè actus interior. Patet, quia vel per tale præceptum prius præcipitur intentio talis finis, ut tandem ex illà sequeretur electio, quia intentio finis ex se antecedit electionem mediū, vel certè si actus exterior primò præcipitur, et additur ut fiat ex tali intentione, quæ ad complementum ipsius actus necessaria non erat, planè per se præcipitur actus ille interior, qui addendus est exteriori. Secunda ratio est, quia lex humana, ut dixi, non potest præcipere omnem bonitatem, sed illam, quæ suo fini et exteriori gubernationi accommodata est; quòd autem actus exterior fiat hæc vel illà intentione extrinsecà, non pertinet ad bonitatem accommodatam illi fini, sed ad Deum pertinet, qui scrutatur còrda; non est ergo illa materia legis humanæ. Et ita responsum est ad fundamentum contrarium, negando assumptum.

10. Ad exemplum autem de præcepto negativo, primùm nego paritatem rationis. Nam potest multàm pertinere ad commune bonum, v. g., ad justitiam servandam in judicio, ut nemo ex odio, vel propter sordes illòd munus assumat, et idèò in malis prohibendis potest ille modus habere majorem proportionem. Deinde supra dixi, tunc reverà non prohiberi, aut puniri malitiam provenientem à tali intentione, sed ipsam actum externum absolutè; pœnam verò non imponi ipso jure, nisi dependentèr à tali conditione. Unde est etiam differentia supra insinuatà, quia si per affirmativum præceptum addatur intentio extrinseci finis, extenditur jurisdictione, et augetur obligatio ad novam actum interiorem; quando verò punitur actus exterior, si à tali interiori procedat, potius restringitur prohibitio, et jurisdictionis usus, quia non punitur omnis actus exterior, qui puniri posset. Ad aliud verò exemplum, de intentione offerendi sacrificium pro hæc, vel illà causà, aut personà, dicitur imprimis, obligationem illam regulariter loquendo non fundari in solà jurisdictione, sed vel in voto obedientiæ, vel in aliquà obligatione justitiæ, per quam potest aliquis se obligare ad faciendum aliquòd sub hæc vel illà intentione, maximè si ad effectum actionis necessaria sit. Unde dicitur secundò, illam intentionem non esse omninò extrinsecam illi actioni, sicut supra dicebamus de intentione conficiendi sacramentum: nam licet in presenti illa intentio non sit de necessitate sacrificii, ut sic, est tamen necessaria ad completam oblationem sacrificii, et ad fructum ejus, et idèò, qui potestatem habet præcipiendi sacrificium, totum id præcipere potest.

11. Ad rationes alterius sententiæ respondetur, imprimis in illà regulà juris sermonem esse de timore servili peccaminoso, quando quis ita voluntariè facit opus præceptum, ut animum habeat non faciendi, si posset pœnam effugere; nam in illo modo operandi deest voluntas necessaria ad implendum præceptum apud Deum, etiamsi exterius impleri videatur. Et ita negatur similitudo; nam qui facit totum id, quòd lex humana præcipit, et cum omnibus externis circum-

stantiis, quas præcipit, licet pravà intentione id faciat, non facit aliter, quàm debeat facere ex vi illius legis humanæ, licet faciat aliter, quàm alia lex divina præcipiat, et idèò non peccat contra legem humanam, licet aliàs peccet. Unde ad primam confirmationem respondetur legem humanam præcipere actum de se bonum, seu qui de se potest benè fieri, non tamen præcipere omnes modos necessarios, ut benè fiat. Et ita ferè respondet D. Thom. 1-2, q. 96, art. 5, ad 2. Et eadem est responsio ad secundam confirmationem. Nam lex humana præcipit actum in se continentem cultum Dei, vel mediocritatem aliquam temperantiæ, aut alterius virtutis; illam autem potest habere actus, etiamsi ex parte operantis malè fiat ex alio capite, quòd per se non prohibet, nec præcipit lex humana.

12. Ad ultimam confirmationem admittimus communem et veram doctrinam, quòd per legem humanam actus præcepti determinantur ad certam speciem virtutis. Non est autem sensus, quòd lex humana præcipiat illam virtutis speciem esse per se intentam ab operante, aut quòd purè fiat sine admixtione alicujus malitiæ, sed sensus est, legem humanam præcipiendo non imponere solam obligationem obedientiæ, quæ generalis est, et in omni præcepto includitur, sed etiam præcipere de se actus singularum virtutum, quia ut supra dixi, leges humanæ intendunt facere homines honestos in omni genere virtutis, et idèò præcipiunt secundùm omnes species virtutum. Non tamen iude fit, ut lex humana præcipiat actum studiosam simpliciter, et ut studiosè fiat, sed satis est quòd præcipiat studiosum ex genere, et constituendo tale medium in tali specie virtutis, ut potest clarè in materià justitiæ; præcipit enim actum ejus, constituendo medium in materià illius, quo servato, non peccatur contra illam legem, etiamsi ex avaritià vel alio vitio quis operetur.

CAPUT XXX.

Utrum lex humana et civilis possit obligare ad sui observationem cum periculo cujuscumque nocenti temporalis, etiam mortis.

1. Declaravimus modum obligationis legis humanæ quoad gravitatem ejus; nunc explicandus est quoad rigorem (ut sic dicam) vel lenitatem ejus, et consequenter explicabitur quoad durationem ejus, vel cessationem ratione occurrentis occasionis, quæ maximè esse solet, quando damnum aliquòd grave, vel periculum ejus imminet ex observatione legis, et idèò inquirimus, an in hujusmodi occasione cesset obligatio legis, ita ut nullum peccatum sit, illam non servare.

2. Prima sententia absolutè docet legem humanam non posse obligare cum morali periculo vite, vel alio simili. Tenet Almain. in Moralib. tract. 4, cap. 5. Inclinat Sylvest. verb. *Metæ*, q. 7. Fundamentum est, quia dare vitam propter opus per se non necessarium ad salutem vel honestatem, est opus difficillimum, et supererogationis; lex autem humana non potest hujusmodi opera præcipere; ergo. Confirmatur, quia conservare vitam est de lege nature; ergo nulla lex humana potest contra hoc præcipere. Unde D. Tho-

cas 2-2, q. 104, art. 5, dixit in his, quæ ad conservationem corporis spectant, hominem non teneri homini obedire.

3. Altera sententia est, legem humanam in universum obligare, non obstante quocumque periculo mortis. Ita docet Cajet. 1-2, q. 90, art. 4, et 2-2, q. 125, art. 3. Idem sentit Adrian. in 4, q. 5 de Clavib. Henric. tractat. de Syno. Episcop. post part. 5, art. 1, n. 271, in tom. 15 Tractatum, p. 2. Fundamentum est, quia quod est contra legem humanam, est malum et peccatum, ut ex supra dictis patet; ergo etiam propter mortem vitandam faciendum non est, cap. *Itaque*, 32, q. 5, ex Aug. Confirmatur primò, quia bonum commune preferendum est privato, et homo tenetur pro communi bono vitam perdere; sed humana lex propter commune bonum ponitur; ergo servanda est non obstante vitæ periculo. Tandem confirmatur inductione, quia non potest quis propter metum mortis contrahere cum consanguineo in gradu prohibito per legem humanam; nec potest aliquis propter vitandam mortem sacram facere sine vestibus sacris, cum tamen id solum sit de lege humanâ. Denique non potest quis communicare cum excommunicato propter vitandam mortem, cap. *Sacris*, de iis, quæ vi, etc.

4. Nihilominus dicendum est primò, non deesse potestatem in magistratu civili (et idem à fortiori de ecclesiastico) ad obligandum suis legibus, et cum periculo vitæ, si necesse sit. Sententia est communis, et mihi certa, et præter auctores secundæ opinionis, tenent eam Soto lib. 4 de Justit. q. 6, art. 4 in fine, et in 4, dist. 22, q. 1, art. 4, et Ledesma p. 2, q. 10, art. 5, et q. 25, art. 5; Covarr. qui alios refert in c. *Almo mater*, p. 1, § 5, n. 9, et alii infra citandi. Ratio est, quia in republicâ est potestas necessaria ad suam conservationem, et commune bonum: sed ad hos fines est moraliter necessarium præceptum obligans ad aliquid agendum, vel ad perseverandum in aliquo loco, non obstante periculo mortis; ergo cadit hoc sub humanam potestatem. Minor constat, quando necessarium est agere periculosum bellum ad defendendam rempublicam, vel perseverare tempore pestis in aliquo loco ad procurandam communem salutem, vel si necesse sit propter fidei honorem aliquid agere cum vitæ discrimine. Major autem per se nota videtur ex terminis, quia aliâ insufficienter provisum esset gubernationi et conservationi reipublicæ. Sed dici potest in his casibus legem naturalem obligare, et idè non esse hanc obligationem præcepti humani, sed quasi coercionem ad servandam naturalem obligationem. Respondetur primò, licet fortassè præceptum naturale tunc obliget rempublicam, vel cives in communi, non tamen hanc, vel illam determinatè; ergo applicare obligationem ad has vel illas personas, est potestatis humanæ, et ita ibi intervenit verum præceptum humanum. Dicimus etiam, non semper esse certam obligationem naturalem, sed sæpè esse posse rem dubiam et dependentem ex judicio prudentiæ, an scilicet, communi bono expediat, hoc vel illo medio uti cum tanto periculo; tunc autem interveniente judicio prin-

cipis seu prelati, ejusque præcepto inducitur certa obligatio, quæ non potest dici legis naturæ sed humanæ. Et confirmatur tandem, quia hæc actus est fortitudinis; ergo si necessarius sit reipublicæ, vel valdè conveniens, potest lex humana illum præcipere; nam humana lex circa actus omnium virtutum versatur, ut in superioribus docuimus cum Arist. 5 Ethic. qui in specie loquitur de actu fortitudinis.

5. Dico secundò, legem humanam tunc maximè, et quasi per se obligare cum periculo vitæ, quando illud periculum per se est annexum, seu conjunctum actui præcepto, si aliqui lex justa sit, ut presumi debet, quando oppositum non constiterit. Declarari potest exemplis positis de bello, de periculosa navigatione, de curatione proximorum tempore pestis, et similibus. Ratio autem est, quia tunc periculum non reputatur accidentarium, sed veluti de substantiâ actus moraliter considerati. Item non potest censeri præter scientiam vel intentionem præipientis, cum sit per se conjunctum actui; ergo eo ipso, quòd præcipitur talis actus, censetur præcipi non obstante tali periculo, et potestas non deest, ut ostensum est; ergo nascitur obligatio. Adhuc verò conditionem justitiæ legis, quia hæc generaliter necessaria est, et in hujusmodi præcepta multa requiruntur, ut servetur, quia non potest res adeò difficilis justè præcipi, nisi ex justissimâ causâ pertinente ad commune bonum, vel ad aliquam personam valdè necessariam communi bono. Quia respublica vel magistratus ejus non habet dominium vitæ civium, sed convenientem usum, et idè non potest ex levibus vel ordinariis causis cogere cives ad perdendam vitam. Quod etiam patet ex his, quæ supra diximus de lege humanâ, scilicet, debere esse moraliter possibilem et facilem. Denique hoc confirmant fundamenta prioris sententiæ. Nihilominus tamen hic etiam est vera generalis regula in superioribus posita, quando non manifestè apparet temeritas in lego, presumendum esse pro justitiâ ejus, quia semper jus superioris præfertur, et licet homo jus etiam habeat in vitam suam, tamen in eadem majus jus habet respublica, quia (ut in 5 Politic. dixit Philosophus) civis magis est reipublicæ quàm sui ipsius. Itaque in dubiis equali servanda est lex, licet propter periculum proprii detrimenti curandum sit, ut certitudo aliqua de justitiâ legis habeatur.

6. Dico tertio: Si mortis periculum non est per se conjunctum actui præcepto, sed contingenter adjungitur, lex humana per se non obligat ad sui observationem cum tanto periculo vitæ, imò nec alterius gravissimi nocenti, quale est gravis infamia, aut magna lætura honorum, ex accidenti verò, seu in aliquo casu obligare potest. Priorem partem sequuntur à fortiori auctores allegati in primâ opinione, et non repugnant allegati in assertione primâ, sed favent maximè et Gabr. in 4, d. 18, q. 5, et Ocham. in suo Dialog. p. 1, lib. 7, c. 37, quatenus dicunt, Ecclesiam non posse suis legibus regulariter imponere tam rigorosam obligationem; nam idem est regulariter, quod per se. Et idem sentit Major. in 4, dist. 18, q. 4; insinuat etiam

Navar. in Sum. c. 25, n. 48. Similiter denique ex multis, quæ congerit, et allegat Felin. in c. 1 de Consuet. n. 49. Probatur autem primò prior pars inductione, quia lex divina, quæ gravior est, non solet obligare in simili eventu. Exemplum commune est de Davide, qui propter necessitatem manducavit panes propositionis, 1 Reg. 21, quos laicis manducare non licebat, juxta legem, et tamen factum defendit Christus Matt. 12, ubi eodem modo excusat discipulos, qui die sabbati spicas colligebant. Et ita exposuit etiam D. Thom. p. 3, q. 40, art. 4, ad 3, et eodem modo declarat factum Machabæorum pugnantium die sabbati, 2-2, q. 100, art. 8. Idem constat in præcepto divino de integritate confessionis; nam grave periculum interdum excusat ab illius executione quasi materiali (ut sic dicam). In præceptis etiam ecclesiasticis potest fieri similis inductio; nam præceptum jejunii non obligat cum detrimento salutis, quod explicatum est in cap. *Consilium*, de observatione jejunii, et idem constat de præcepto audiendi Missiam, recitandi horas, etc. Simili modo propter necessitatem famis licet communicare cum excommunicato procurando subsidium, cap. *Quoniam multos*, 11, q. 3, cap. *Inter*, de Sentent. excomm.; eadem autem ratio est in reliquis. Generalis autem ratio conclusionis est, quia talis necessitas ostendit, non fuisse in legislatore voluntatem obligandi in tali eventu, vel etiam non fuisse potestatem; quâcumque autem illarum deficiente, cessat obligatio legis; ergo. Utraque præmissa constat ex supradictis, præsertim tractando de epikrà, quia potestas humana non se extendit ad omnia sine mensurâ; voluntas etiam prudens non vult obligare quantum potest, sed cum moderatione et benignitate. Obligare autem ad quemcumque actum præcepti, non obstante quâcumque accidentali necessitate insurgente, esset supra potestatem legislatoris humani, quia talis obligatio communiter non est necessaria ad commune bonum reipublice, ut in communi observatione talium legum contingit; et quamvis aliquando non sit aperte injusta obligatio, vel supra potestatem, si sit nimis gravis et dura, censetur esse præter voluntatem legislatoris, quod maxime in divinis legibus positivis observatur, ut communiter doctores interpretantur; ergo.

7. Altera verò pars, scilicet, per accidens fieri posse, ut etiam in eo casu obligetur homo ad servandam legem, communis etiam est; talisque necessitas esse censetur, quando violatio legis propter talem metum eoderet in contemptum, vel injuriam religionis, aut grave scandalum pusillorum; tunc enim bonum commune et religionis præferendum est privato etiam propriæ vitæ. Item quia tunc transgredi præceptum humanam, esset vel defecere in confessione fidei tempore debito, vel cooperari ad aliquid intrinsecè malum. Exemplum sit, si tyrannus cogat ad comedendam carnem die prohibito in contemptum illius observantiae ecclesiasticæ; tunc enim consentire illi, esset significare, se idem sentire, et contemnere; imò etiam exterius dissimulare, et non planè resistere, ad min-

imum esset aliis scandalum dare, et ideo nunquam licet, juxta illud Augustini lib. de Bono conjug. cap. 16: *Satius est fame mori quam idololatrya neci* (utique cum scandalo, vel injuriâ religionis), 1 Corinth. 10. Et ideo hæc obligatio non solum in ecclesiasticis legibus locum habet, sed etiam in civilibus, quia etiam illæ contemnendæ non sunt, nec magistratus civilis, et in earum etiam violatione scandalum cavendum est. Nec satis erit in hujusmodi casu habere interiùs intentionem non scandalizandi vel non contemnendi, et exterius agere contra legem ad vitandam mortem. Hoc, inquam, non est satis, quia tenemur exterius non contemnere, nec contemnibus consentire, vel cooperari, et similiter ad vitandum scandalum maxime necessarium esse solet actum externum vitare; si autem protestatio aliqua exterior sufficeret ad tollendum scandalum, tunc cessaret illa necessitas, ut notavit Bonav. in 4, dist. 33, dub. 8, circa litteram, et latius in materiâ de scandalo tractatur.

8. Dices: Ergo in hujusmodi casibus, licet obligatio talis actus quasi resultat occasione legis positivæ, nihilominus propriè non oriri ex illâ, sed aut ex præcepto affirmativo confitendi fidem tempore opportuno, vel ex præcepto negativo non præbendi scandalum aliis, vel non contemnendi legem, aut superioris potestatem. Quæ sunt obligationes legis naturalis, pertinentque ad legem charitatis aut religionis, vel confessionis fidei, vel justitiæ legalis, non ad particularem legem positivam. — Respondeo, licet probabile hoc sit, probabilius tamen videri, etiam in illo casu obligare legem humanam. Itaque non negamus, in illis eventibus obligare præcepta illa naturalia, seu aliquod illorum; dicimus tamen obligare ad servandam ipsam legem positivam, et ita etiam legem ipsam positivam obligare. Sicut in occasione necessariâ confitendi fidem, obligat fides ad sustinendum martyrium propter fidei confessionem, et nihilominus tunc etiam obligat fortitudo quasi imperata à fide; ita ergo est in presenti. Unde è contrario, si quis in eo casu violet legem positivam in contemptum religionis, non solum peccat in specie contemptus, sed etiam in specie vitii contrarij illi morali virtuti, ad quam pertinet præceptum, ut in casu Machabæorum, si illi comederent carnes porcinas, non solum contra religionem, sed etiam contra temperantiam peccarent, comedendo cibum vetitum. Et sic de aliis.

9. Sed quaeret tandem aliquis, quomodo possit certum judicium ferri ad discernendum tempus et occasiones, in quibus obligat lex humana non obstante periculo mortis. — Respondeo, vix posse certam aliquam regulam designari, sed prudenti arbitrio utendum esse. Duo tamen, ad hoc prudens judicium ferendum, observari possunt. Primum est dupliciter posse homines incidere in hoc periculum, seu in metum mortis. Uno modo ab intrinseco, seu ex naturali, et ordinariâ conditione humanæ conditionis fragilis, sive oriatur ex ægritudine intrinsecâ, sive ex necessitate famis, aut sitis, sive ex tempestate maris, sive ex occasione belli aliâ de causâ occurrentis, sive ex

quæcumque aliâ causâ etiâ extrinsecâ, quæ directè non intendat transgressionem legis. Alio modo potest hoc malum imminere ab extrinseco, id est, ab homine committente tale malum, ut extorqueat legis transgressionem, unde prior dici potest quasi per accidens respectu talis effectûs; hic verò posterior quasi per se, moraliter loquendo, et ex parte cause inferentis talem metum. Quando occasio est prioris modi, regulariter lex positiva non obligat cum tali periculo; sic Machabæi processerunt ad bellum die sabbati ratione periculi, I Machab. 2, quia periculum erat prioris generis, et intellexerunt, in illo legem sabbati non obligare. Quando verò metus inferitur posteriori modo, regulariter non excusat, quia cedit in contemptum periculi, I Machab. 2, quia periculum erat prioris generis, et intellexerunt, in illo legem sabbati non obligare. Quando verò metus inferitur posteriori modo, regulariter non excusat, quia cedit in contemptum periculi, I Machab. 2, quia periculum erat prioris generis, et intellexerunt, in illo legem sabbati non obligare. Quando verò metus inferitur posteriori modo, regulariter non excusat, quia cedit in contemptum periculi, I Machab. 2, quia periculum erat prioris generis, et intellexerunt, in illo legem sabbati non obligare. Quando verò metus inferitur posteriori modo, regulariter non excusat, quia cedit in contemptum periculi, I Machab. 2, quia periculum erat prioris generis, et intellexerunt, in illo legem sabbati non obligare.

10. Secundò observandum est, aliud esse obligari ad observationem legis humanæ, non obstante mortis periculo, aliud verò posse licitè eam observare, eodem periculo non obstante. Plus enim ad prius requiritur quàm ad posterius; licet enim enim ad utramque necessaria sit aliqua ratio valdè gravis et justa, quia non potest homo pro quæcumque levi occasione vitam prodigere; nihilominus multò major causa requiritur, ut ad hoc possit obligari per legem vel præceptum superioris humani, quàm ut id possit homo suâ spontaneâ voluntate honestè facere, quia non omnia honesta possunt nobis præcipi, quando sunt valdè ardua, nisi ex speciali necessitate, sine quâ non possumus illa liberè facere. Sic potest quis in casa necessitatis extremæ famis, vel naufragii licitè cedere suo commo, et dare panem, vel tabulam amico æquali, ad quod tamen non posset lege humanâ obligari. Item propter utilitatem publicam potest aliquis aggredi opus cum magno periculo vitæ, etiamsi non sit tanta necessitas boni communis, in quâ posset obligari. Propter hoc ergo ad discernendam occasionem, in quâ lex humana obligat cum tali periculo, non tantùm ponderandum est, an bonum commune tunc præponderet vitæ propriæ, sed etiâ, an tale sit, ut redundet in extremam vel gravem necessitatem boni communis, vel è converso, an ex transgressionem legis grave damnus commune, quale est contemptus religionis, fidei, aut ipsarum legum, sequatur; in his enim tantùm casibus obligat lex humana, et ultra non extenditur.

11. Ad fundamentum prioris sententiæ, respondetur, dupliciter posse aliquod opus dici supererogationis. Primò, quia lex naturalis vel divina, illud non præcipit, et hoc modo non est in universum verum, legem humanam non posse præcipere opera supererogationis, ut supra contra Gersonem ostensum est. Alio modo dicitur opus supererogationis; quod ex suo genere ita est sub consilio, ut de se non possit habere necessariam connexionem cum fine ultimo, vel cum communi bono reipublice temporali vel spirituali, ut est, v. g., custodia virginitatis, et in hoc sensu verum est, bonum supererogationis non posse præcipi lege humanâ. Sic autem negamus dare vitam pro republicâ esse opus supererogationis; aliquando enim cadit sub præceptum naturale. Et sic etiâ potest interdum præcipi lege humanâ. Nec refert, quòd sit difficile; nam circa hoc versatur virtus in actibus necessariis, juxta finem proportionatum, et ad idem extenditur potestas legis humanæ, quando non obstante illâ difficultate, observantia humanæ legis ad commune bonum necessaria est. Ad confirmationem autem respondetur, in præcepto conservationis vitæ duo includi; unum est negativum, quod obligat semper, et pro semper, scilicet, non se occidendi; et contra hoc nihil potest præcipere lex humana. Aliud est affirmativum, faciendi aliquid ad conservandam vitam, et ad evitandam mortem, et quoad hoc non obligat pro semper; sed prætermitti sæpè potest, non solum propter observantiam legis, sed etiâ propter bonum amicitie, vel propter alias honestas actiones, seu rationes. Et ita etiâ potest lex humana obligare ad prætermittendam vitam custodiam propter observantiam legis ad commune bonum necessarie.

12. Ad fundamentum Cajetani respondetur, illationem fieri à sensu composito ad divisum; stante enim obligatione legis, repugnat contra illam agere, ut verè probat illa ratio; non autem hoc dicimus, sed in casu necessitatis cessare obligationem, et ita etiam cessare rationem culpæ in illâ materiali transgressionem, vel potius in materiali non executionem legis. Quod planè confirmat regula juris, dicens, necessitatem facere licitum, quòd aliis non esset. De quâ videtur potest Alex. in l. Si ex toto, ff. de Legibus. Ad primam confirmationem fatemur, propter bonum commune contemnendam esse vitam propriam, quando necessarium est; negamus tamen esse semper necessariam ad bonum commune materialiter (ut sic dicam) exequi legem. Nam licet illa propter bonum commune posita sit, satis consequitur finem, si regulariter, ac per se, et extra hos casus extremos observetur.

13. Ad secundam confirmationem, et inductionem Cajetani primum exemplum erat de matrimonio contrahendo cum consanguineâ, in quo primò supponendum est, quòd licet obligatio legis cesset ex occurrente periculo gravissimi nocuenti, si tamen lex est irritans, non cessat irritatio propter metum, ut infra dicemus, et omnes auctores supponunt, et constat ex praxi Ecclesiæ. Et ratio reddi potest, quia ad vitandum periculum satis est, exterioriorem actum facere,

etiamsi propter resistantiam legis vālidus non sit. Quōd si fortassē illā occasione incurritur aliud periculum violandī anquam legem naturalem aut moriendi, id est valdē remotum, et accidentarium, et idēd id non attenditur in faciendā absolutā irritatione actūs. Accedit, quōd si in tali casu cessaret irritatio propter metum, liceret postea, vel etiam necessarium esset in tali actu persistere transacto metu; hoc autem est valdē contrarium bono communi, et fini talium legum. De quā re plura dicemus infra, tractando in specie de lege iritante. Hoc ergo supposito, respondemus, in casu de matrimonio licitum esse, illud exterius contrahere, quia vel hoc non est prohibitum, vel si est, pro illo casu cessat prohibitio. Nilominus tamen dicimus, in eo casu, non obstante metu, manere obligationem abstinendi à matrimonii usu, non propter specialem obligationem legis positivæ, sed quia cum non fuerit validum, esset contra naturalem legem illud consummare, quia esset fornicari, quōd intrinsecē malum est.

14. Dices: Etiam primum videtur includere aliquid contra legem naturæ, et intrinsecē malum; nam in primis si matrimonium consideretur in ratione contractūs, illud est fictum matrimonium, et ita includit malitiam mendacii, saltem officiosi; si verō consideretur in ratione sacramenti, videtur includere malitiam gravis sacrilegii, quia ministrare sacramentum personæ inhabili, vel tentare illud conficere sine requisitis ad valorem ejus, sacrilegium est. — Respondeo breviter neutrum esse necessarium, quia talis persona potest uti amphibologiā, et non habere intentionem conficiendi sacramentum, sed solum illum materialem actum faciendi ad vitandam mortem, et ita faciliē potest à peccato gravi excusari, de quō in proprio loco, et videri potest Sancti. lib. 7 de Matrim. disp. 7. Solum in præsentī adverte, etiamsi in illo casu committatur aliqua culpa, nihilominus non incurri excommunicationem latam in Clement. unic. de consanguinit. et affinit., ut benè notavit Navar. in Sum. cap. 27, num. 41, quia si aliquid ibi peccatur etiam consummando, est contra legem naturalem, non contra Ecclesiæ præceptum; censura autem lata est contra contumaces in ecclesiasticam legem.

15. Secundum exemplum erat de celebratione sine vestibus sacris, in quo regulariter loquendo concedi potest, quod Cajet. assumit, quia talis actus vix fieri potest sine contemptu rerum sacrarum, nec talis metus solet inveni, nisi propter hunc finem, vel in odium religionis. Si tamen flagamus casum, in quo nec metus fiat propter illum finem, sed propter aliam indiscretam devotionem, vel existimationem, et quōd res fieri possit sine irreverentiā et scandalo, non erit illo actus culpabilis ex vi solius legis positivæ, quōd sensit Ledesm. supra, et Medin. 1-2, q. 96, artic. 4, et insinuat Navarr. dicto cap. 25, n. 84, dicens oppositum esse satis durum. De hoc etiam exemplo videri possunt dicta in 3 tom. 3 partis.

16. Tertium exemplum est de communicatione cum excommunicato propter metum, quod integrum postu-

labat disputationem, sed est alterius loci. Breviter ergo respondeo, negando assumptum; sectusis enim circumstantiis dictis de scandalo, contemptu clavium, secluso etiam quōd communicatio non sit in crimine, nec in actu aliās per se, et intrinsecē malo, non peccat, qui ex metu gravi communicat cum excommunicato, quæ est magis recepta sententia fundata in principio posito in hæc questione, quamvis alii sentiant oppositum fundati in dicto capite Sacris. Ad quod respondet Soto, loqui de communicatione in crimine criminoso, Sylvest. verō ait, loqui de communicatione, quæ cedit in injuriam clavium; alii de utraq; exponunt; alii limitant textum ex parte metūs, ita ut loquatur de metu levi, et gravem comprehendat sub nomine violentiæ. Quæ omnia in se vera sunt, difficilē tamen ad textum accommodantur, quia pontifex simpliciter et absolute loquitur, et non affertur ratio, cur hoc alio modo limitetur, et idēd alibi dixi, pontificem non assignare regulam universalem, scilicet, metum in illā materiā non excusari à culpā mortali, sed constituere regulam indefinitam, scilicet, non semper metum excusare, ita ut in hoc ponat differentiam inter vim et metum, quōd vis semper excusat, metus autem non semper; quando autem excusat, vel, quando non, id non declarat, sed relinquit generali doctrinæ, quæ in aliis expositionibus continetur. Tandem dici possit, pontificem solum esse locutum secundum præsumptionem quoad forum externum; sed ita placet, quia etiam in foro externo admittenda est probatio metus, et excusationis sufficientis. Videantur dicta in 5 tom. de Censur. disp. 6, n. 40, sect. 3, et disp. 15, sect. 2, n. 15.

CAPUT XXXI.

Utrum leges humanæ generaliter et indifferenter omnes subditos obligent.